

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## Kredyty angielskie dla Polski

(Od naszego korespondenta londyńskiego).

Londyn, w lipcu.

„England Means Business“ — a gdy Anglia traktuje jakąś sprawę poważnie, umie ona wyciągać konsekwencje.

Wielka Brytania zrozumiała, że przy obecnych stosunkach międzynarodowych same słowa nie wystarczą dla zahamowania agresywnych tendencji państw totalnych. Wykazała to praktyka niedawnej przeszłości.

Stąd decyduje aby już teraz w okresie pokoju rozprowadzić kredyty polityczne, potrzebne dla zaopatrzenia swych sprzymierzeńców i przygotowania do przyszłej walki w wypadku niebezpieczeństwa.

Projekt rządu angielskiego w sprawie przyznania dodatkowych kredytów w kwocie 60 milionów funtów na kredyty eksportowe dla państw politycznie zaprzyjaźnionych z Anglią wywarł w Berlinie odpowiednie wrażenie.

Kontrolowana prasa nazistowska zaatakowała ten projekt, zarzucając Anglii iż znów chce za pieniądze „kupić krew swych sprzymierzeńców“. Atak ten jest jednak dowodem celowości wielkich kredytów eksportowych.

Politycy i finansisci angielscy jeszcze pamiętają gorzkie doświadczenie z czasów ostatniej wojny światowej. W pierwszych latach wojny Anglia udzieliła ówczesnej Rosji przeszło 550 milionów funtów kredytów na zaopatrzenie swej armii. Kredyty te przysłały jednak za późno i armia rosyjska z powodu braku odpowiedniego ekwiwalentu wojennego nie mogła odebrać tej roli, jaka jej w pierwszym okresie wojny przypadła.

Anglia nie chce powtórzyć błędów popełnionych w okresie wojny światowej i już teraz w miarę możliwości przyjdzie z finansową pomocą swym sprzymierzeńcom i umożliwić im odpowiednie przygotowanie się na wypadek niebezpieczeństwa.

Opinia publiczna w Anglii doskonale rozumie znaczenie poza ekonomiczne obecnie omawianych pożyczek. Cała prasa angielska przychylnie się odnosi do wszelkich kredytów udzielonych państwom sprzymierzonym, rozumiejąc że będą one w ostateczności użyte kowane na obronę interesów brytyjskich.

Pertraktacje w sprawie kredytów dla Polski już dobiegają końca. Jeszcze w tej chwili dokładnie nie wiadomo jaką sumę Polska otrzyma, istnieje jednak ogólne przekonanie, że będą to kredyty na kilkadziesiąt milionów funtów. Polska prawdopodobnie otrzyma więcej kredytów od tych, jakie w latach ostatnich były udzielone różnym państwom, Anglia bowiem wie, że rozbudowa potencjału zbrojeniowego Polski jest przy obecnych stosunkach politycznych najlepszą gwarancją zapewnienia pokoju.

City londyńskie i koła mające decydujący wpływ na posunięcia finansowe Wielkiej Brytanii zupełnie otwarcie bez żadnych ogródek zachęcają rząd, by jak najszybciej zakończył pertraktacje. Wystarczy przytoczyć ustęp artykułu „The Financial News“ z dnia 11 bm. by wskazać jak City londyńskie ocenia potrzebę udzielenia wielkich kredytów Polsce.

„Natychmiastowe zakończenie — pisze „The Financial News“ — układów w sprawie udzielenia pożyczki dla Polski i to na imponującą sumę, przyczyniłoby się bardziej niż jakiegokolwiek inne posunięcie do przekonania wszystkich, co do faktycznych intencji Wielkiej Brytanii udzielenia pomocy Polsce. Wielka pożyczka dla Polski będzie przemawiała bardziej efektywnie (Dokończenie na str. 2)

## 3 osoby zginęły, 96 rannych Straszna katastrofa na kolejce Wilanowskiej

Wczoraj o godz. 21 pomiędzy Powsinem, a Klarycewem wydarzyła się katastrofa na kolejce wilanowskiej. Zderzyły się ze sobą 2 pociągi motorowe kolejki. Wskutek zderzenia rozbiciu uległo 6 wagonów. W jednym z pociągów w kilka minut po katastrofie powstał pożar wskutek wycieku benzolu. Na miejsce wypadku przybyły z Warszawy 2 oddziały stra-

ży pożarnej, karetki pogotowia ratunkowego: Czerwonego Krzyża i pogotowia prywatnych. Pożar został ugaszony po 3 i pół godzinnej akcji. Gaszenie pożaru było bardzo utrudnione ze względu na brak wody. Wodę czerpano z jeziora odległego o 1 kilometr od miejsca katastrofy. W katastrofie poniosły śmierć 3 osoby: Henryk Milewski, Józef Szy-

mański i Szypulka (imię narazie nie ustalone). Kilkadziesiąt osób odniosło ciężkie poranienia. Poranionych przewieziono natychmiast do kilku szpitali warszawskich. Ogółem zostało poranionych w katastrofie 96 osób. Stan niektórych, przebywających w szpitalu, jest ciężki. W związku z wczorajszą katastro-

fą aresztowany został dyżurny ruchu Bronisław Kaczyński, zaś kasjer Sokołowski oddano pod dozór policji. Katastrofa została spowodowana wskutek mylnego podania sygnałów. Dochodzenie w toku. W dniu wczorajszym szereg osób zostało poddanych zabiegom chirurgicznym w szpitalu Dzieciątka Jezus, gdzie przebywa 18 osób, wszyscy chory pozostają przy życiu. W Instytucie chirurgii urazowej, gdzie umieszczono 4 osób, zmarły 2 osoby: kobieta w wieku ok 25 lat, o nazwisku dotychczas nieustalonym i 15-letni Zygmunt Piekarniak z Jeziorny. Zwłoki zmarłych umieszczono w kostnicy szpitala okręgowego im. Marszałka Piłsudskiego. Ustalono zostało imię i miejsce zamieszkania jednej ze śmiertelnych ofiar katastrofy Heleny Szypulskiej (Andrychowska 28).

## Gen. Ironside w Polsce

Polsko-angielskie rozmowy sztabowe

WARSZAWA, (Pat). W poniedziałek 17 bm. przybył samolotem do Gdyni gen. Ironside, generalny inspektor brytyjskich wojsk zamorskich w towarzystwie adiutanta oraz pol-

skiego attache wojskowego i lotniczego w Londynie.

Na lotnisku w Rumii gościa angielskiego spotkał dowódca floty kontradmirał Unrug oraz kompania honorowa marynarki wojennej. Po krótkim odpoczynku generał Ironside ze swą świtą odleciał specjalnie przystanym samolotem do Warszawy, dokąd przybył około godz. 17,30. Na lotnisku Okęcie powitali go: inspektor armii gen. Norwid - Neugebauer, szef sztabu głównego gen. Stachiewicz, gen. Kalkus, gen. Regulski i szereg wyższych oficerów, jako też kompania honorowa z orkiestra, która odegrała hymn narodowy.

Po ukończeniu ceremonii powitalnej gen. Ironside odjechał na kwatery, przygotowaną w hotelu „Bristol“

Na powitanie gen. Ironside przybyli na lotnisko na Okęcie przedstawiciele ambasady angielskiej, charge d'affaires p. Norton i attache wojskowy ppłk. Sword.

LONDYN, (Pat). Prasa angielska z „Times“ na czele, podkreśla znaczenie rozmów sztabowych, rozpocząjących się w Polsce. Dzienniki podkreślają fakt, że gen. Ironside powołany jest do utrzymania łączności ze sztabami obcych armii sprzymierzonych. Jest on więc na stanowisku najbardziej odpowiedzialnym, jeśli chodzi o koordynację wysiłków pomiędzy Wielką Brytanią i jej sojusznikami.

Przyjazd gen. Ironside do Warszawy jest nowym dowodem aktywności mocarstw obrony pokoju w dziedzinie defensywnej.

„Times“ przypomina, że sir Edmund Ironside jest nie tylko jednym z najwybitniejszych strategów W. Brytanii, ale również znakomitym badaczem spraw wojskowych. Jego świetne studium krytyczne w bitwie pod Tannenbergiem w roku 1914, ogłoszone w r. 1925, jest jedną z najbardziej podstawowych prac, z której korzystają nie tylko członkowie armii brytyjskiej, lecz i armie całego świata.

Dziennik podkreśla, że gen. Ironside w czasie pobytu w Polsce nie tylko będzie odbywał konferencje w Warszawie, lecz również zwiedzi polskie ośrodki wojskowe i zaznajomi się z istotnym stanem polskiej armii.

BERLIN (Pat). Podróż gen. Ironside do Warszawy notowana jest we wszystkich dziennikach berlińskich na naczelnych miejscach. Rzecz jasna, że podróż ta podciągnięta została w Berlinie pod rubrykę „podróż okrzęzenia“. Poszczególne dzienniki referując podróż gen. Ironside do Warszawy, przeważnie w depeszach z Londynu, kładą szczególny nacisk na wspólną pracę polskiego lotnictwa wojskowego z angielskim.

### Polsko-angielski traktat wzajemnej pomocy

LONDYN, (Pat). Odpowiadając w Izbie Gmin na interpelację p. Labour Party Benna, czy postanowienia traktatu wzajemnej pomocy z Polską zostaną ustalone zanim parlament rozjedzie się na wakacje letnie, premier Chamberlain oświadczył:

Minister spraw zagranicznych Halifax oczekuje odpowiedzi rządu polskiego i nie jestem jeszcze w stanie określić, kiedy rokowania te zostaną ukończone.

## Rozmowy bez końca...

Znowu Sowiety nie zgadzają się na propozycje angielsko-francuskie

MOSKWA, (Pat). Rozmowa negocjatorów francuskich i brytyjskich z premierem Molotowem i komisarzem Potiomkinem trwała wczoraj godzinę i trzy kwadranse. Według informacji z kół dyploma-

tycznych, rozmowa nie wniosła żadnych nowych elementów do sytuacji. Termin ponownego spotkania z Molotowem, nie został narazie wyznaczony.

## Niemcy tracą rynki

LONDYN (Pat). Kopalnie walijskie otrzymały ostatnio od kolei portugalskiej ofertę na dostawę 450 tys. ton węgla, w okresie sierpień — wrzesień. Oferta ta wywołała wielkie zaintereso-

wanie w W. Brytanii, gdyż świadczyłoby to o utracie dalszych węglowych rynków eksportowych przez Rzeszę.

Według posiadanych danych, eksport węgla niemieckiego w ciągu 5 miesięcy b. zmniejszył się o 3,4 miln. ton, w porównaniu zaś z analogicznym okresem ub. r. o przeszło 5 miln. ton w porównaniu z 1937 r.

Dla ścisłości należy podkreślić, że nie tylko W. Brytania wykorzystala koniunkturę spowodowaną spadkiem eksportu węgla niemieckiego zagranicą, również i Polska przypadł znaczny udział w niemieckich rynkach eksportowych.

### Berlin ogłotony z żelaza

BERLIN (Pat). Zapoczątkowana w okresie kryzysu sudeckiego akcja zbierania metali kontynuowana jest obecnie przez organy partyjne. Ogalaca się więc w chwili obecnej Berlin z resztek plotów żelaznych, parkanów itp.

### Podróż inspekcji na premiera



W dniu 13 bm. bawił p. premier gen. Sławoj Składkowski na terenie woj. pżnańskiego, gdzie dokonał inspekcji powiatów kolskiego i konińskiego.

### Braterstwo broni angielsko-francuskie



Szef lotnictwa wojskowego armii brytyjskiej wicebrabia Gort (na prawo) i marszałek Gamelin na lotnisku le Bourget po przybyciu przedstawiciela armii angielskiej do Francji.

## Zbiorowe samobójstwo 11 oficerów japońskich

TOKIO (Pat). Agencja Domei donosi z frontu pod Hankou, w Chinach centralnych o niezwykłym wypadku zbiorowego samobójstwa oficerów japońskich.

Duży samolot bombowy, w którym znajdował się generał dywizji Tomochi-

Toji oraz 11 oficerów japońskich wskutek uszkodzenia sterów przez wybuch pocisku, zmuszony był do lądowania na terytorium, zajmowanym przez wojska chińskie, jednak w bliskości linii japońskich. Aby uniknąć dostania się w niewolę chiń-

ską, oraz oddania Chińczykom samolotu japońscy oficerowie spowodowali wybuch posiadanych przy sobie granatów.

Wybuch rozerwał samolot doszczętnie, zaś wszyscy znajdujący się w nim oficerowie ponieśli śmierć na miejscu.

### Za 50 zł

**Powinna rodzina przygotować z wczasu produktów na 2 tygodnie**

WARSZAWA, (tel. wł.). Biuro Polskiego Komitetu Żywnościowego podaje do wiadomości następujący orientacyjny minimalny skład zestawu artykułów żywnościowych dla rodziny 5-osobowej na okres dwutygodniowy:

mąka	30 kg
groch, fasola	5 kg
kasze	10 kg
ziemniaki	30 kg
kapusta kiszona	10 kg
cukier	3 kg
słonina	2 kg
olej	1 kg
ser: chudy, suchy	2 kg
kawa zbożowa	0,5 kg
pomidory w butelkach	1 kg
jarzyny świeże	10 kg
sól	1 kg

Do tego dochodzi mleko, które o ilość powinna wynosić około 5 puszek mleka skondensowanego, a 400 gr w razie gdyby miało ono wchodzić, co nie jest konieczne, w skład zapasu domowego.

Zestaw ten przedstawia równowagę pieniężną około 50 zł oraz około 3 600 kalorii na jednostkę konsumpcyjną dziennie.

### Śmierć w Tatrach

ZAKOPANE, (Pat). Turyści przechodzący stroną słowacką do szczytu Mięgoszowieckiego znaleźli zwłoki mężczyzny. Jak się okazało z dokumentów, był to Mieczysław Tomkiewicz, asystent Uniwersytetu Poznańskiego. Ś p. Tomkiewicz szedł z bratem swoim Stanisławem Granitą od przełęczy pod Chłopkiem na Mięgoszowiecki.

Zwłoki znaleziono przykryte wiatrowką, z czego można wnioskować, że brat Stanisław zastawił rannego i sam przeszedł na stronę słowacką, by zawiadomić o wypadku.

### Działacze nie miecy opuszczają Londyn

LONDYN (Pat). „Daily Herald“ dowiadyduje się, że w ciągu ostatnich dni 7 w Londynie i dobrze znanych w Londynie obojętności niemieckich nagłe opuściło Anglię.

Wczoraj wieczorem oświadczone, że wyjechały one na kontynent i że nie wia domo, kiedy powrócą.

Organ stronnictwa pracy wyraża nadzieję, że rząd brytyjski wykaże podobną czujność i podobne zdecydowanie, jak rząd francuski.

## POKOJE

TANIE, CZYSTE I CICHE

### Hotelu ROYAL

Warszawa Chmielna 31

Tel. 556-85

Kawaleria. Bezpłatny garaż.

## Kredyty angielskie dla Polski

(Dokończenie ze str. 1)

nie niż wszelkie oświadczenia w parlamencie i byłoby z pewnością bardziej przekonujące niż nawet oświadczenia premiera Chamberlaina, wygłoszone w Izbie Gmin.

...Byłoby godne pożałowania, gdyby Polsce udzielono teraz niewielkie kredyty. Bo wcześniej czy później trzeba będzie koniecznie przyznać Polsce większe sumy. A przecież faktem, jest, że kto daje szybko—daje podwójnie.

The Financial News nie jest bynajmniej „osamotniony“ w wypowiedzeniu tak zdecydowanych poglądów. Cała prasa angielska zajmuje w tej sprawie podobne stanowisko. Polska delegacja gospodarcza pod przewodnictwem pułkownika Koca, która bawi w Londynie spotkała się z jak najlepszym przyjęciem ze strony opinii publicznej.

Oficjalne koła rządowe wiedzą, że nigdy przedtem ogólna opinia angielska nie odnosiła się tak pozytywnie do sprawy udzielenia jakimkolwiek państwu zagranicznemu pożyczki, jak obecnie. Przeciagnięcie się pertraktacji jest tylko wynikiem pewnych trudności technicznych, które zostały między innymi spowodowane także i tym, że ci sami kierownicy odnośnych depar-

## Na jak długo?

# „Dworzec Mussoliniego“ w Berlinie

Imię Duce otrzyma również dotychczasowy „Plac Adolfa Hitlera“

MONACHIUM (Pat). Kanclerz Hitler po dejmował śniadaniem w swych prywatnych apartamentach włoskiego ministra kultury narodowej Dino Alfieri.

W czasie śniadania, w którym wziął również udział min. Goebbels, kanclerz

Hitler poinformował gościa włoskiego o swej decyzji przemianowania dworca „Heerstrasse“, na którym wysiadł Mussolini przybywszy do Berlina, na dworzec „Mussoliniego“. Dworzec ten będzie przez kształcony na reprezentacyjny i przeznac-

zony do przyjmowania przybywających i odjeżdżających wybitnych osobistości. Ulica łącząca ten dworzec z placem będzie również nosić imię szefa rządu włoskiego, jak też i sam plac, który do tychczas nazywał się „placem A. Hitlera.

### KAWALERIA POLSKA W CZASIE ĆWICZEŃ.



## Ojciec św. zgubił „Pierścień Rybaka“

Znaczne poruszenie rzymskiej opinii publicznej wywołała wiadomość o niezwykłym incydencie, jaki wydarzył się w ubiegły czwartek podczas audjencji pielgrzymki u Ojca Świętego w Watykanie.

W wielkiej auli, w której Papież zazwyczaj przyjmuje pielgrzymki, udzielając im błogosławieństwa apostołskiego, podaje on zwykle jednemu z najbliższych stojących pielgrzymów do pocałowania „Pierścień Rybaka“, który nosi na ręku.

Otóż gdy w ub. niedzielę Pius XII opuścił po skończonej ceremonii salę audiencyjną, kierując się ku wyjściu, jeden z pielgrzymów, który właśnie dostąpił szczególnego zaszczytu pocałowania pier-

ścienia, ku swemu zdumieniu i przerażeniu zauważył, że trzyma cenny pierścień Papieża w ręce.

Zaczął on głośno wołać: „Pierścień! Pierścień! lecz w pierwszej chwili nikt z obecnych się nie zorientował o co właściwie chodzi. Dopiero jeden z gwardistów papieskich zwrócił uwagę na owego pielgrzyma i zorientowany się w sytuacji natychmiast zawiadomił Ojca Świętego który pierwotnie sam nie zauważył swej zguby.

Pius XII powrócił na salę i zbliżywszy się do pielgrzyma, odebrał od niego pierścień rybaka i włożył go sobie na palec.

## Upały spowodowały wybuch na statku 5 osób poniosło śmierć, 26 rannych

COLOMBOS (Pat). Śledztwo w sprawie tajemniczego wybuchu, jaki wydarzył się na parowcu „Norkunda“, płynącym z Londynu do Australii, wykazało bezpodstawność przypuszczeń, jakoby eksplozja spowodowana była przez bombę lub maszynę piekielną.

Wybuch nastąpił, jak stwierdzili wia-

dze bezpieczeństwa, już po zawinięciu do portu na skutek zapalenia się gazów, jakie nagromadziły się w składach towarowych w wyniku upałów, powodujących silne procesy fermentacyjne.

Na skutek eksplozji 5 osób z pośród załogi poniosło śmierć, 26 zostało rannych.

## Japonia protestuje i grozi

KLINKING (Pat). Agencja Domei donosi, że minister spraw zagranicznych Manzikoo złożył rządowi sowieckiemu i mongolskiemu energiczny protest z powodu bombardowania miejscowości Furlakin i pogwałcenia granicy w okolicy Nowo-

han. Protest stwierdza, że w razie gdyby incydenty się powtarzały, rząd Mandżukoo byłby zmuszony uciec się do represji, usprawiedliwionej ze względu na prawo obrony koniecznej.

## Regent Jugostawii w Londynie

LONDYN, (Pat). O godz. 16.55 przybył do Londynu regent jugosłowiański ks. Paweł z małżonką ks. Olgą, na dworcu Victoria powitali ich księstwo Kentu i syn ks. Aleksander. Z dworca goście udali się bezpośrednio do pałacu buckinghamskiego.

PARYŻ, (Pat). Dzienniki paryskie wyrażają nadzieję, że wizyta londyńska ks. Pawła, ra m. in. przyniesie w wyniku poważne kredyty angielskie dla Jugostawii, będzie wstępem do pewnej zmiany w polityce zagranicznej Jugostawii przez to, że da jej większą pewność oparcia o Anglię.

## Wielkie manewry w Finlandii

RYGA (Pat). Prasa donosi z Helsinek że z końcem lipca i w sierpniu odbędą się w Finlandii wielkie manewry wojskowe. Wezmą w nich udział wszystkie korpusy armii oraz organizacje przysposobienia wojskowego. Wezwano również do wzięcia w nich udziału oficerów i podoficerów rezerwy w charakterze ochotników.

E. C.S.

## Komunikat o stanie zdrowia arcybiskupa J. Jabrzykowskiego

Dnia 17 bm. o godz. 20 stan zdrowia Jego Ekscelencji ks. Arcybiskupa Jabrzykowskiego od dnia wczorajszego nie uległ zasadniczym zmianom. Temperatura 37,4. Osłabienie ogólne odpowiadaające okresowi pooperacyjnemu. Funkcja nerek utrzymuje się na poziomie, jaki wytworzył się bezpośrednio po operacji.

Wyżej wymieniony stan pozwolił Arcybiskupowi odmówić pacierz kapłański (browiarz).

—oO—

## Min. Poniatowski w Nowogrodzie

W czasie swego pobytu w Nowogrodzie p. minister Roln. i Reform Rolnych Juliusz Poniatowski zwiedził stadnię pańską w Berdówce, pow. lidzkiego, odbył konferencję w/s rolnych z wojewodą Adamem Sokółowskim, zwiedził spółdzielnię rolniczą - handlową w Lidzie, Bank Ludowy Spółdzielczy w Lidzie, nowobudującą się w Lidzie rzeźnię mięską, ogródki działkowe dla robotników w Lidzie. Skąd następnie udał się do wsi Radziwoniszki, zwiedzając drobne gospodarstwa rolne a w szczególności zagrodę rolnika Franciszka Kuleszy, u którego p. minister spędził przeszło godzinę czasu, zwiedzając zagrodę, pole i łąki informując się szczegółowo w sprawach dotyczących gospodarki p. Kuleszy. Z Radziwoniszek p. minister w towarzystwie nacz. E. Bokuna udał się do Grodna.

## P. Wasilewski odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi

W „Monitorze Polskim“ z dnia 15 bm. wyczytaliśmy wiadomość o odznaczeniu srebrnym Krzyżem Zasługi p. Stefana Wasilewskiego i zasłużonego agronoma powiatowego powiatu Wileńsko - Trockiego za zasługi na polu hodowli koni i pracy towarzystwie Hodowców Koni. Odznaczenie nie to jest tym miłsze, że p. Stefan Wasilewski jest ostatnio w niełaskach za czynny udział w t. zw. akcji gen. Żeligowskiego.

W LITWIE zgłoszenia na prenumeratę „Kurj. Wileńskiego“ przyjmują: F-ma „SPAUDA“ — Kaunas, Maironio 5-a; Księgarnia „STELLA“ — Kaunas. Prenumerata miesięczna 5 litów

## VI Wszchepolski Kongres Delegatów Tow. Ogródów i Osiedli Działkowych



We Lwowa obradował VI Wszchepolski Kongres Delegatów Towarzystwa Ogródów i Osiedli Działkowych z udziałem około tysiąca delegatów z całego kraju. Na zdjęciu grupa Śluzaczek w strojach regionalnych, uczestnicząca w kongresie, ogląda z zainteresowaniem albumy z widokami m. Lwowa.

## Uczeń z Malborga pokaleczony przez burzę na stacji Kiena

Na stacji Kiena wczorajsza silna wichura wyrwała drzewo, które padając zabiło obie nogi 17-letniemu Leonowi Bemowi, uczniowi gimnazjalnemu w Malborgu (Prusy Wschodnie), przybyłemu w odwiedziny do siostry. Przewieziono go do Wilna i umieszczono w Klinice Litewskiej. (c.)

## Syn zranił matkę gdy nie chciała zmienić testamentu

Do szpitala żydowskiego dostarczono Tatianę Pawłową (Legionowa Nr 41) ciężko poranioną przez swego syna. Pawłowa nie chciała na żądanie syna zmienić już raz sporządzonego testamentu, co doprowadziło syna do furii. Z nożem rzucił się na matkę. Syn Pawłowej odbywał już karę 5-letniego więzienia. (c.)

## ZAKŁADY GRAFICZNE „ZNICZ“

WILNO, UL. BISKUPA BANDURSKIEGO Nr. 4

Dzieła książkowe, druki, książki dla urzędów państwowych, samorządowych, zakładów naukowych. Bilety wizytowe, zaproszenia, prospekty, afisze i wszelkiego rodzaju roboty w zakresie drukarstwa

WYKONYWUJĄ PUNKTUALNIE — TANIO — SOLIDNIE

# Bombowce angielskie nad Wilnem?

Na lotniskowcu do Gdyni. — 3 grupy operacyjne. — Lot strategiczny nad Polską północno-wschodnią

Prasa angielska zmuje się w dalszym ciągu ostatecznymi manewrami powietrznymi bombowców nad Francją. Lot ten, który posiadał wszystkie cechy nalotu wykazał

**WYSOKĄ SPRAWNOŚĆ BOJOWĄ LOTNICTWA ANGIELSKIEGO** jego doskonałych maszyn.

Dziś dopiero, na podstawie zebranych materiałów, dostarczonych przez dowódców poszczególnych eskadr, stwierdzono, że lot udał się nadspodziewanie dobrze.

Rzecz oczywista, że największe zainteresowanie skupia się w tej chwili dokoła lotu bombowców angielskich

**DO POLSKI**

Będzie to druga generalna próba lotnictwa angielskiego.

Jakkolwiek szczegóły trzymane są narazie jeszcze w tajemnicy, niektóre z nich przedostały się do wiadomości opinii publicznej. Samoloty wysłane zostaną

**NA LOTNISKOWCU DO GDYNI,**

skąd blisko 100 samolotów wystartuje do lotu nad Polską.

Samoloty podzielone zostaną na trzy grupy operacyjne, z których jedna na lecenie będzie w kierunku południowo-zachodnim, druga — w kierunku półn.-wschodnim, a trzecia — półn.-wschodnim.

Na tej podstawie można przypuszczać, że I

**NAD WILNEM URZYMY WSPANIAŁE BOMBOWCE W. BRYTANII,**

typu „Wellington“.

Termin wypłynięcia lotniskowca utrzymany jest narazie w tajemnicy.

Jaki jest cel manewrów lotnictwa angielskiego? Na pytanie to odpowiedział dosadnie dowódca

**III KORPUSU ARMII FRANCUSKIEJ GEN. DE LA LAURENCE**

w czasie zebrania oficerów rezerwy w Rouen:

„Ponieważ wojna „nerwowa“ mogłaby z łatwością przybrać formę zbrojną, Francja i W. Brytania rozpoczęły już teraz

**SKOMBINOWANE MANEWRY PRZYGOTOWAWCZE,**

aby były gotowe na wypadek rozpoczęcia działań wojennych.

## Polskie samoloty z rewizytą?

„Polska Zbrojna“ donosi w telegramie własnym z Londynu, że po wycie brytyjskich bombowców w Pol-

sce — polska eskadra ma wystartować do lotu rewizytacyjnego nad Anglią.

# Mossley „ambasadorem“ Hitlera w Londynie

W czasie kiedy kontrwywiady francuski i angielski demaskują nadal działalność szpiegów i propagatorów niemieckich, Mossley za... poddaniem się Hitlerowi.

**BERLIN.** (Obsl. sp.). Niemieckie Biuro Informacyjne rozgłasza wczorajsze wystąpienie lidera faszystów angielskich Mossleya, nie zdając sobie sprawy, że wódz faszystów angielskich złą przysługę oddał swemu niemieckiemu kanclerzowi, przemawiając w ten sposób wówczas, kiedy francuski i angielski kontrwywiady wykryły na terenie Francji i Brytanii szeroko rozgałęzioną niemiecką organizację szpiegowsko-propagandową.

Według relacji Niemieckie Biuro Informacyjne, Mossley miał przemawiać na wlecu wobec... 30 tys. faszystów angielskich na temat stosunku z Niemcami. Mossley wysunął następujące wytyczne, którymi, jego zdaniem, ma kierować się W. Brytania w swojej polityce zagranicznej.

1) Anglia nie powinna interesować się Europą Wschodnią; 2) Powiedzieć Niemcom, że rezygnuje z polityki okrajania; 3) Zwrócić Niemcom kolonie, oraz 4) Anglia powinna zwrócić uwagę wyłącznie na Imperium Brytyjskie.

Ma się rozumieć, że tego rodzaju enuncjacje bardzo przypadły Berlinowi do gustu, to też Berlin wyolbrzymia, jak tylko może, znaczenie wystąpienia Mossleya.

**PARYŻ.** (Obsl. sp.). Dzienniki paryskie podkreślają, że gdyby Hitler przemawiał zamiast Mossleya nie zażądał by niczego więcej. Mossley chce, by W. Brytania wykonała maksymalne żądania Hitlera, nie zdając sobie widocznie sprawy, że wyraźnie demaskuje się jako agent Trzeciej

Rzeszy. Dzienniki paryskie podkreślają, że nikt ani w Anglii, ani we Francji nie bierze poważnie wystąpienia Mossleya. Tego rodzaju przemówienia stanowią wyraźną propagandę proniemiecką i zmierzają do rozbitcia jedności narodowej.

**LONDYN.** (Obsl. sp.). Na ogół dzienniki londyńskie poświęcają mało uwagi niepoczytalnemu, ich zdaniem, wystąpieniu przywódcy angielskich faszystów, którzy nie mają w kraju zupełnie zwolenników. Niemniej jednak gazety podkreślają brak taktu Mossleya, który zdobył się na takie wystąpienia akurat wówczas kiedy dochodzenie w sprawie likwidacji afery szpiegowsko-propagandowej we Francji, znajduje się jeszcze w pełnym toku.

# Nie będzie Monachium na Dalekim Wschodzie

Paul Boncour wzywa do zastosowania sankcji przeciwko Japonii

Czego chcą militaryści japońscy? Znamienne oświadczenia „Timesa“. Wielomówny tytuł nowego tygodnika niemieckiego. Czy Tokio przystąpi do sojuszu wojennego „osi“

**LONDYN.** (Obsl. sp.). Ciężkie, ołowiane chmury zawisły nad niebem Dalekiego Wschodu. Po otrzymaniu przez angielski MSZ raportu pisma brytyjskiego w Tokio o wyniku jego pierwszej rozmowy z ministrem Arłą, rokowania japońsko-angielskie zostały zerwane, przynajmniej, jak to mówią komunikaty oficjalne, do środy.

Wczoraj odbyło się specjalne posiedzenie rządu brytyjskiego, na którym wszechstronnie badano sytuację na Dalekim Wschodzie. W kołach politycznych nad Tamizą, utrzymując, że na posiedzeniu tym zapadły donośne uchwały, które przesłane zostaną brytyjskiemu ambasadorowi przy rządzie Mikado. Tymczasem depesze z Dalekiego Wschodu zapowiadają dalszą burzę. Japończycy zabronili nawigację na rzecze Chaj-Chou. W wielu miastach w dalszym ciągu odbywają się manifestacje antybrytyjskie. Prasa tokijska zamieściła szereg napastliwych artykułów przeciwko W. Brytanii. Ogólny ton prasy japońskiej jest taki: Jeżeli Anglia nie zgodzi się na żądania Japonii — wówczas może Brytania uważać swoje pozycje w Azji za zagrożone.

Anglia jednak, jak widać ze wszystkiego, nie zgodzi się na żądania japońskie. Rozmowy brytyjsko-japońskie, nie zostały wczoraj wznowione, jak to na razie zapowiedziano, ze względu na stanowisko Japonii, która chce nadać tej kon-

ferencji wbrew intencjom angielskim szerszy zakres, obejmujący całokształt stosunków na Dalekim Wschodzie. Pod tym względem szczególnie sensacyjnie zapowiada się artykuł wstępny w dzisiejszym „Times“, który mówi otwarcie: Japońscy militaryści chcą zmusić Brytanie do tego, by pomogła Japonii w jej akcji aneksyjnej w Chinach. Na to W. Brytania się nie zgodzi.

Niemniej jednak do Tokio powędrowały nowe instrukcje rządu angielskiego. Czynione są ostatnie próby, lecz opinia Anglii i Francji już zaczyna się burzyć przeciwko polityce uległości. Cała prasa angielska cytuje artykuł Paul Boncours w sprawie Dalekiego Wschodu. B. premier Francji twierdzi, że uprawianie przez Anglię i Francję w dalszym ciągu tej samej polityki ustępstw na Dalekim Wschodzie doprowadzi do nowego „Dalekowschodniego Monachium“, czego ani opinia Anglii, ani opinia Francji nie może tolerować. Japonia, pisze dalej Paul Boncour, jest krajem więcej, niż wszystkich obawiającym się sankcji gospodarczych. Wystarczy by wstrzymano eksport ropy i innych surowców, a japońskie wojska techniczne zostaną ułeczone. Państwa Zachodnio Europejskie, jak i uprawiająca jeszcze na razie politykę „izolacji“ Ameryka, nie poszły na to, rozuczalając Tokio.

Berlinowi bardzo zależy na japońskiej dywersji. Panowie z Wilhelmstrasse jeszcze nie stracili nadziei ogłoszenia oficjalnego przystąpienia Japonii do wojenno politycznego sojuszu „osi“. W dniach najbliższych ma się ukazać w Berlinie nowy tygodnik, pod wielomówną nazwą „Rzym—Berlin—Tokio“. W tygodniku tym, jak donosi korespondent Daily Herald“ ukaże się artykuł jednego z kierowników niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych, który „określił“ „wspólne cele i dążenia“ Rzymu, Berlina i Tokio.

Na arenę dziejów dalekowschodnich wysunął się jednak obecnie, niezależnie od wyników rozmów na Kremlu, jeszcze jeden czynnik, który zresztą zawsze istniał, — Sowiety. Nigdy jednak nie był tak aktualny. Według ostatnich doniesień sytuacja na granicy Mandżurii i ZSRR znacznie zaostrzyła się. Sowietkie bombowce w ciągu niedzieli zrzucały wiele bomb na stacje kolejowe chińsko-wschodniej kolei żelaznej. Stolica Mandżurii, wystraszona do Ulan Batoru (stolicy Mongolii), protest utrzymywany w bardzo ostrych słowach, jakiego jeszcze dotychczas nie używano. Od Władywostoku, do Mongolii, wzdłuż całej granicy sowiecko-mandżurskiej odbywa się koncentracja wojsk i dalekowschodniej „krasnoznamionnej“ armii. Narasta otwarty sowiecko-japoński konflikt wojskowy.

Wycieczka sk: utów Polskich na zjazd Rover Scout w Szwecji



12 polskich skautów przybyło do Londynu w drodze na zjazd Rover Scout w Szkocji który odbędzie się od 15 do 29 lipca. Na zdjęciu angielski — skaut-przewodnik — pokazują wycieczce skautów polskich po wyjściu z dworca Viktoria, osobliwość i panoramę miasta.

# List Roosevelta do Stalina i Molotowa?

Czy Roosevelt istotnie pośredniczy w rokowaniach angielsko-francusko-sowieckich

„Times“ mówi o decydującym etapie rozmów

**LONDYN.** (Obsl. sp.). Sytuacja na Kremlu jeszcze nie została wyjaśniona. Nie ma oficjalnych enuncjacji i oświadczeń. Dzielni przyznają najrozsadniejsze wiadomości. W ich powodzi trudno odróżnić prawdę od plotki. Tak np. gazety donoszą, że do Moskwy przyleciał poseł sowiecki w Waszyngtonie. Uważa się, który przywiózł Stalinowi i Molotowowi odręczne pismo prezydenta Roosevelta, który ma wystąpić w roli pośrednika w rozmowach angielsko-sowieckich.

Ponieważ źródłem tych informacji, zdaje się, jest Berlin, należy się odnieść do nich z wielką ostrożnością, gdyż Berlin już od dawna rozsiewa rozmaite pogłoski dokoła tych rokowań.

Jako miarodajne należy potraktować jedynie wiadomości „Timesa“, który stwierdza, że obecnie rozmowy angielsko-sowieckie doszły do takiego punktu, kiedy Anglia dalszych ustępstw Sowietom już czynić nie może. Dlatego też zerwanie rozmów nie powinno być niespodzianką.

# Generał Brauchitsch w Tanenbergu...

Niemiecka demonstracja w Prusach Wsch.

**BERLIN.** (Obsl. sp.). Niemiecka propaganda zapowiada obecnie nową demonstrację. W dniu 20-go bm. obchodzone będzie święto w Tanenbergu, gdzie znajduje się miejsce wiecznego spoczynku feldmarszałka Hindenburga.

Niemieckie dzienniki przypisują tej demonstracji wielkie znaczenie. Wskazuje na to fakt, że wczoraj przybył do Pillau (Pillaw) inspektor generalny armii niemieckiej, generał Brauchitsch.

W dniu święta narodowego we Francji



W święcie narodowym Francji uczestniczyli, jak wiadomo przedstawiciele wszystkich prowincji kraju. Odbywały się też w Paryżu wielkie zabawy ludowe na ulicach, gdzie, jak chce tradycja występowało w strojach regionalnych. Na zdjęciu — fragment barwnego korowodu zabawy ludowej.

# Zjazd sierpniowy w Krakowie i uroczystości 25 - lecia pułków legionowych 1 Dywizji Legionów w Wilnie

Komenda Koła 1 p. p. Leg. Pol. podaje do wiadomości swych członków, że wszyscy chcący wziąć udział w Zjeździe 6.VIII br. w Krakowie, a zamieszkał na terenie Wilna, winni zgłaszać się po karty uczestnictwa, zjazdowe, bilety, zapotrzebowania na kwatery oraz informacje w sprawie pociągów zjazdowych (bardzo duże zniżki) do Wojewódzkiego Komitetu Uroczystości Sierpniowych, Wilno, ul. Św. Anny 2.

Członkowie zamieszkałi poza Wilnem zgłaszają się w miejscowych Komitetach Powiatowych. Zgłoszenia należy dokonać możliwie szybko.

15.VIII br. odbędzie się uroczysto

ści związane z 25-leciem pułków legionowych 1 Dywizji Legionów w Wilnie. Specjalnie zorganizowany Komitet Obywatelski m. Wilna zajmie się organizacją uroczystości

Przewidziany jest liczny przyjazd z całej Polski, czynione są starania o uzyskanie zniżek kolejowych oraz pociągów nadzwyczajnych.

**HOTEL „ST. GEORGES“**  
w WILNIE  
Pierwszorzędny — Ceny przystępne  
Telefony w pokojach









